Pag. 769

ἢ ἀπὸ τῶν ἁλῶν. Hunc locum emendavi ex codice Fuketiano, in quo ita legitur: ὁρῶς πλὴν ἔχουσαν ἢ ἀπὸ τῶν ἁλῶν ἢ λοιπὴν μεταρῆσεν τὴν δόξην. καὶ τὰ ἐπιθήσει ἔχουσαν. Loquitur Sozomenus de monachis, qui vel in urbe Constantinopoli, vel in aliis oppidis ac vicis diœceseos Joannis Chrysofomi debebant. Plura enim per totam illam diœcesin erant Monasteria, jam inde à temporibus Macedonii Episcopi Constantinopolitani, qui multa Monasteria Constantinopoli ædificavit, & Monachorum in iis degentium subsidio fultus, adversus Homosianos plurima atrociter gessit, ut ait Sozomenus in libro 4. cap. 2. In his celebre fuit monasterium Marathonii, cujus meminit idem Sozomenus in libro 5. Ac fortasse de his monasteriis intelligendus est Sozomeni locus supra citatus, de Heraclide Diacono Joannis Chrysofomi, quem Sozomenus vocat ἀγαθόν ἢ ὑφ' ἑαυτὸν μοναχῶν ἢ ἐκ τῆς ἐκείτου, id est, Diaconum Monachorum, qui erant sub dispositione Joannis Chrysofomi, quos ille ex Sceti Constantinopolim evocaverat, sicut postea Cyrillus Tabennensis Monachos Canopum traduxit. Porro Monachorum ejusque diœcesis cura, ad Episcopum Provinciæ pertinebat, qui vicium illis atque annonas & reliqua necessaria subministrabat. Testatur id Possidius in vita beati Augustini sub fine ita scribens: Clerum sufficientissimum & monasteria virorum ac feminarum diligenti cura constabulata, omnia quæ necess-

A *saria erant provisâ dimisit.* Sic legitur in optimo codice monasterii Musciascensis, qui nunc est in Bibliotheca viti Cl. Claudii Jolly, Canonici Parisiensis Ecclesiæ.

καὶ τὸν παρ' ἐμῆν. Malim scribere καὶ τὰ παρ' ἐμῆν &c. quam lectionem in versione mea locutus sum.

In Caput X.

τὴν σὺν δασυτάτῃ. Suffridus Petrus vertit *Pag. 770* asperitatem Syrorum. Musculus vero *crassitatem*, quod minus probo. Neque enim id convenit Syris, qui tinnula & acuta voce loquebantur, ut alicubi testatur Imperator Julianus. Joannes autem Langus vertit densitatem. Idcirco autem **B** Sozomenus asperitatem seu densitatem in loquendo tribuit Syris, quod crebris aspirationibus uterentur.

καὶ ἢ λαὸς τοῖς λόγοις ἠδῆν. Pro verbo ἠδῆν Nicephorus tria posuit hoc modo: καὶ τοῖς λόγοις ἐπαρῆν, καὶ ὁρῶς ἑαυτὸν πᾶσι ἡρώποις μεθ' ἑαυτῆν καὶ ἰδιῶς.

αὐτὸν ἐπὶ τῷ τοῖς ἀδελφῶν. Scribendum videtur ἐπὶ τῷ τοῖς quemadmodum legit Interpres. Si quis tamen vulgatam lectionem velit defendere, ut ἐπὶ τῷ τοῖς idem sit quod ὁρῶς τῷ τοῖς, id est, ad hæc, praterea; equidem non valde repugnabo.

τοῖς παρ' ἐμῆν ἐνδεκνύμην. Rectius apud Nicephorum scribitur τοῖς παρ' ἐμῆν.

καὶ παλαιὸν ὀρῶσα. Per Theodosium scilicet *Pag. 771.* C filium adjurabat & obtestabatur Chrysofomum Augusta, ut notavi in commentariis ad historiam Socratis.

In Caput XI.

καὶ ἐν ἐπιτολῇ ἑαυτῆς ἑδῆς. Existant tres epistole Paschales Theophili Alexandrini Episcopi, à B. Hieronymo in Latinum Sermonem conversæ. Sed hæc de qua loquitur Sozomenus, hodie non existat. Ejusdem Epistolæ meminit etiam Cassianus in lib. Collationum.

ἰκανῶς ἐφύλαξι τις ἀπόρας. Fortè scribendum est ἐμάλαξι. Nam vulgata scriptura meo quidem iudicio tolerari non potest. Quis enim verbum φυλάξι eo sensu usurpatum unquam legit, pro compescere seu cohibere.

In Caput XII.

Οἱ δὲ γὰρ φασί. Intelligere videtur Socratem, *Pag. 772* vel eos à quibus id mutuatus est Socrates. Certè Socrates in libro 6. cap. 7. hanc causam fuisse dicit odii Theophili adversus Isidorum. Aliam tamen ejus rei causam refert Palladius in vita Chrysofomi.

ὁρῶς ἢ κληρονόμου. Hunc locum non intellexerunt Interpretes. Nam Musculus quidem ita vertit. Quod ambo de sorore Theophili, ab illa se heredem fuisse adscriptum testificari detrectassent. Suffridus autem Petrus sic vertit. Quod hi ipsum à sorore sua heredem fuisse scriptam testari detrectassent. Sed verba Græca non hunc sensum habent. Neque enim Theophilus, sed soror Theophili, hæres scripta fuisse dicitur ὁρῶς τῆς, id est ab aliquo. Sic enim legendum est mutato accentu. Quod cum non vidissent Interpretes, scæde lapsi sunt hoc loco. De hac porro Sorore

X

Theophili, deque fœda illius morte, loquitur A
Palladius in vita Chrysofomi.

In Caput XVI.

Pag. 773 παρατησαμένους ὃ αὐτός. Lego παρατησαμένους, quemadmodum etiam legit Nicephorus.

ἁλλῶ σοφίας. In codice Fuketiano scriptum inveni, ἁλλῶ φιλοσοφίας. Quod magis probo. Sic enim Sozomenus vocare solet monasticam vivendi rationem.

Ζωήσουσε σοφίᾳ τὸ μοναχικόν. Idem etiam de Theophilo testatur Socrates. Verum uterque dissimulat id, quod præcipue narrandum fuit: Theophilum scilicet collectâ Episcoporum Synodo in urbe Alexandria, damnasse Ammonium duosque ejus fratres, tanquam hæreticos & Origēnistas. Cumque eos apud Præfectum Augustalem accusavisset, persequisse ut exilio damnantur, & impetrasse ab illo militare præsidium. Quo succinctus, cum ad solitudinem venisset, plus quam trecentos Monachos & Clericos ex Ægypto fugavit. Hi autem fugati, in Palæstinam se receperunt, ut scribit Palladius in vita Chrysofomi. In Historia autem Lausiaca cap. 117. paulo aliter id narrat. Neque enim trecentos, sed centum & viginti sex fuisse scribit; nec Æliam, sed Diocæsaream se recepisse.

In Caput XIII.

Pag. 775 Ἐν αὐτῷ δύναιτο. In codice Fuketiano scriptum inveni εἰς αὐτῷ δύναιτο, quod magis placet.

In Caput XIV.

ἄρτοτερον αὐτῷ μεμφομένη. Vide omnino, quæ notavi ad librum 6. cap. 10. Historiæ Socratis.

ἀσπηγῶσε πλὴν ἀνάγνωσι. Scribendum est procul dubio πλὴν ἀνάγνωσιν. Quod confirmat Socrates in cap. 10. lib. 6.

καὶ ταῦτα ψηφίζεσθαι. Assentior Henrico Savilio, qui ad oram sui codicis emendavit ταῦτα, accentu rejecto in ultimam syllabam. Paulo ante ubi legitur σωθῶσε ποιείν, codex Fuketii scriptum habet σῶσετον.

Pag. 776 καὶ ἰωάννης πρὸς αὐτὸν συμβαλεῖν. Scribendum est procul dubio καὶ ἰωάννη πρὸς αὐτὸν. Quomodo etiam Savilius in suo codice emendavit. Sed & Nicephorus ita in Sozomeno legisse apparet ex cap. 13. lib. 13.

In Caput XV.

Pag. 777 καὶ Ἀλάμου. Sic etiam scribitur apud Nicephorum. Verum in codice Fuketiano scriptum inveni Ἀλαμάνου. Quomodo etiam Savilius ad latus sui annotavit. De eodem Salamane monacho, ejusque fratribus, vide Sozomenum in lib. 6. cap. 32.

Pag. 778 ὅτι οὐ αὐτὸς ποιηθεὶς κατέγνωσε. Male ambo Interpretes, Musculus scilicet & Suffridus Petrus, articulum ὅτι in neutro genere acceperunt, quod ferri non potest. Rectius Langus de Monachis ipsis interpretatus est; quem & nos sequuti sumus.

* Ἄμοθιν ἄμος. Scribendum est ἄμοθ, ut in codice Fuketiano emendatum est eadem manu.

κακῶς ἔσχεθεὶς πολλαίς. Variè hunc locum distinxerunt Interpretes. Nam Musculus quidem post vocem πολλαίς, distinctionem apposuit. Suffridus autem Petrus post has voces ἔσχεθεὶς interpunxit, ex libro Christophoroni, ut opinor. Ego vero post verbum ἔσχεθεὶς distinctionem apponere malui, tum quia in codice Fuketiano ita distinguitur hic locus, tum quia Nicephorus ita interpunxit. Dehujus porro Cyrini morbo loquitur Palladius in vita Chrysofomi, ita scribens: ἵτις ἐξ ἑαυτῶν ἐκείνων κατ' ἐλίγον ἐπέλεξε τὰς τελευτὰς, ἵρουσὶν δὲ τὰς ἀφορμὰς ἡρώωντο.

In Caput XVII.

κατηγορεῖν ἰστοίως. In codice Fuketiano legitur ἰστοίως, non male.

μοναχὸς σωώκεσεν. Non dubito quin scribendum sit σωώκεσεν, quod Nicephorus ita interpretatus est: σωωκίαν μοναχῶν ἡσπείσεν. Ceterum nemo ut novum mirari debet, quod Monachi in Ecclesia Clericorum munus obisse dicuntur. Id enim eo tempore usitatum fuit, ut ex Ambrosio discimus in Laudatione Eusebii Vercellensis Episcopi, & ex Possidio in vita Beati Augustini, ubi dicit eum monachos intra Ecclesiam instituisse.

σοφίᾳ ἢ ἀλλοτρίον μοναχῶν. A Monachis scilicet quos Rufinus in suburbano suo juxta Basilicam Apostolorum collocaverat, ut paulo ante scripsit Sozomenus. Certe Ammonium in Basilica Apostolorum sepultum esse, testatur etiam Palladius in Dialogo de vita Chrysofomi.

In Caput XVIII.

αὐτῷ ἐγκλημα παλαῶν. Rectius in codice Fuketiano scriptum est παλαῶν.

εἰς ἐμὰ ἔσχεθεὶς ἄρτοτερον ἐγκλημα γειθρῶν. Procul dubio scribendum est γειθρῶν. Refertur enim ad vocem καθάρσει.

καὶ μυσταγωγῶν ὅτι αὐτὸς παλαῶν. Suffridus Petrus hunc locum ita interpretatur. Et Liberorum suorum in religione gubernatorem. Melius institutorem dixisset. Musculus vero Mustagogum vertit non male. Sic autem ab Eudoxia vocatus est Joannes Chrysofomus, vel quod ipsius filios sacro lavacro tinxisset, vel quod eos è sacro fonte suscepisset. Certe de Theodosio Juniore Eudoxiæ filio id testatur Nicephorus cap. 9. lib. 13. cum à Joanne è sacro fonte susceptum fuisse. Potest tamen μυσταγωγὸς sumi pro eo, qui catechizat. Quod munus Episcoporum olim fuisse docet Hieronymus in Epistola ad Pammachium de erroribus Joannis Hierosolymitani. Magis tamen placet prior expositio. Nam μυσταγωγὸς pro baptizare usurpat Sozomenus infra capite 21. Utitur eadem voce Palladius in vita Joannis Chrysofomi, ubi illum à Meletio Antiocheni Episcopo baptizatum esse dicit.

ἄναπλον. Anapulus locus est ita dictus ad sinistram latus Ponti Euxini, ut docet Procopius in libro primo de ædificiis: cuius meminit etiam Stephanus in voce ζωαννῶν λιμῆν. In eo loco situm erat suburbanum Eudoxiæ Augustæ, quod Marianæ dicebatur, teste Nicephoro.

Pag. 783. ὡς ἰερῶν θεμῶν. Hæc verba referenda sunt ad id, quod proxime sequitur, εἰρήνην προσεπειτῆν λαῶν. quod non moneret, nisi ab interpretibus animadvertum non fuisset. Nicephorus tamen hæc verba retulit ad id verbum, quod præcessit, ἀποφθείσαντες, quod non probō.

In Caput XIX.

Ἡδη γὰρ τοῖς κρητύσι προσκράσαν. Assentior Henrico Savilio, qui ad latus sui codicis emendavit Ἡδη. Certe ita legitur apud Nicephorum: nec sensus patitur, ut aliter scribamus aut legamus.

Pag. 785. διτιλίαν ἱεροῦ. Rectius in codice Fuketiano scriptum est ἱεροῦ. mutato accentu. Quantum vero discrimen afferat accentus mutatio in hac voce, jam supra observavi. Porro apud Nicephorum in cap. 17. lib. 13. scribitur etiam ἱεροῦ, perinde ac in Fuketiano.

In Caput XX.

Πρὸ τῆς οἴκου τῆς μεγάλης βαλῆς. Hanc ædem Senatum vocabant: qua sita erat in Regione secunda urbis Constantinopolitanæ, ut docet vetus descriptio ejusdem urbis. Idem quoque testatur Palladius in Dialogo de rebus Joannis Chryostomi, ubi agit de incendio majoris Ecclesiæ.

Ὡς τῆς ἀκαθάρτου βασιλικῆς ἐπέων. Assentior Christophorono & Savilio, qui emendarunt ἀκαθάρτου.

Pag. 786. ὡς ἀλειόντων ἀπὸ κατὰ φθορίσασμενων. Hunc locum non intellexerunt Interpretes. Musculus enim ita vertit. Obijt ille sententiam Episcoporum sibi post priorem Synodum communicantium, qui plures fuerint quam illi, qui se condemnassent, & quod Canon Ecclesiasticus hoc prohibeat. Eodem quoque modo hunc locum interpretatus est Suffridus Petrus. Vecum hanc interpretationem refellit Socrates ac Nicephorus. Apud quos Leontius Episcopus opus Joanni Chryostomo, qui sexaginta quinque Episcopos post reditum suum sibi communicasse dicebat, ita respondet: Atqui plures erant à quibus condemnatus es. Scio quidem Socratem à Baronio esse reprehensum; eo quod Chryostomus à triginta sex duntaxat Episcopis, ut ait Palladius, vel à quadraginta quinque, ut legitur in Bibliotheca Photii, fuerit condemnatus. Sed responderi potest, Chryostomum in Synodo quidem ad Quercum à quinq; & quadraginta tantum Episcopis fuisse damnatum: Plures tamen postea Episcopos, ad quos Missa fuerat epistola Synodica, condemnationi ejus subscripsisse.

Ἰεροδόξων ἱεροῦ. Assentior Henrico Savilio, qui ad latus sui codicis annotavit, forte scribendum esse ἱεροῦ. Sensus certe id necessario postulat.

In Caput XXI.

Ἄντοις ἔτι μυστηρίων. Non probō interpretationem Suffridi Petri, qui sic vertit. Dum adhuc mysteriis occupantur. Non enim de missarum solennibus, nec de Eucharistia hic loquitur Sozomenus, sed de Sacramento Baptismi, quod ea noctetradi consueverat. Quæ expositionem confirmat Palladius in Dialogo de vita Chryostomi, & Chryostomus ipse in epistola ad Innocentium Papam. Certe verbum μυστηρίων, non aliud significat, quam Baptismi Sacramenta tradere, ut supra notavi. Porro Sozomenus hoc loco dissentit à Palladio. Nam Palladius clericos Joannis vigiliam festi Paschalis in thermis Constantinianis celebrasse dicit, non in majore Ecclesia ut Sozomenus.

τὴν πλὴν εὐνοίας. Procul dubio scribendum est εὐνοίας. Eundem errorem jam supra observavi in hoc libro.

Ἐς προσφώνησιν. Non video, quis sit sensus horum verborum, nisi pro προσφώνη scribamus ἰσάριον, aut certe Diaconum Joannis Chryostomi intelligamus. Idcirco enim hunc Servum Elpidii Presbyteri ad eadem faciendam conduxerant adversarii Joannis, quod Elpidium Presbyterum scirent Joanni insensum esse. Porro Palladius in vita Chryostomi, septem homines à Sicario illo vulneratos fuisse dicit, quorum quatuor eodem die interierunt.

In Caput XXII.

Ἐπὶ τῆς αὐτῆς ἡμέρας. Hæc ab Acacio & Antiocho Episcopis Imperatori Arcadio dicta esse scribit Palladius, ipso magni Sabbati die, non autem post Pascha, ut tradit Sozomenus.

In Caput XXIII.

Καὶ τότε ἀπὸ συνῶσι. In codice Fuketiano scriptum est συνῶσι, rectius, ut opinor. Atque ita legisse videtur Nicephorus, ut videre est in cap. 28 lib. 13. Nam pro his verbis, hæc substituit, τῇ αὐτῇ ἐκκλησίᾳ. Paulo post ubi legitur καὶ ταῦτ' αὐτῶν τε, malim legere συνῶσι, cum Henrico Savilio.

γύμναστρον ἱεροῦ. Deest verbum ἀφ' ἧς.

παρθένων ἐκκλησιαστικῶν. Virgines Ecclesiasticæ dicuntur ad distinctionem earum, quæ debebant in monasteriis, quæ monachæ dicuntur in epistola Siricii Papæ. Hæc virgines locum separatam habebant in Ecclesia, tabulis conclusum, ut docet Ambrosius in sermone ad Virginem lapsam. Oblationes item offerebant & communicabant seorsum à reliqua multitudine, ut colligitur ex cap. 25. Concilii Triburienfis. Ecclesiasticæ potro dicebantur, eo quod adscriptæ essent albo seu matricula Ecclesiæ, κατὰ τὸν παρθένων & ποσῶν vocat Basilius in epistola canonica ad Amphiloctium.

Ἐπιβουλιῶν προσημῶσα. In codice Fuketiano pro vocabulo βουλιῶν, scriptum est ἐπιβουλιῶν, quemadmodum etiam legitur apud Nicepho-